laquelle l'autre chose est dirigée », ce qui renvoie le lecteur du *Commentaire à l'Éthique* à une preuve réalisée dans la *Physique* d'Aristote¹⁴⁶, selon laquelle la fin est à la fois « la cause de la matière » et « ce que la nature a en vue ». Si l'homme est doté d'un appétit rationnel (sa matière), il doit agir selon la raison, et plus il le fait, plus il se réalise en tant qu' « homme » (sa fin) ; cette définition et cette notion étant le point de départ de la nature¹⁴⁷. La réalisation ou le bonheur de l'homme (la félicité) dépend de la connaissance des principes ou lois morales selon lesquels il fait de son action une action vertueuse.

Ainsi, Thomas essaie de justifier le caractère normatif¹⁴⁸ des règles de conduite morale. La nécessité qui marque les événements naturels est accompagnée de la nécessité d'observation d'un certain modèle éthique, car, aussi bien que ceux-là, celui-ci provient de l'organisation téléologique qui est présumée à l'idée d'ordre. Dans la *Somme théologique*, il trouve l'explicitation de sa thèse, qui conduit nécessairement à l'insertion de l'individu humain dans un groupe domestique et dans un groupe politique pour bien vivre. Thomas énonce :

¹⁴⁶ CEN, I, 2, §23.

(...) *nihil quod in alterum dirigitur potest homo recte assequi nisi cognoscat illud ad quod dirigendum est, et hoc apparet per exemplum sagittatoris qui directe emittit sagittam attendens ad signum ad quod eam dirigit; sed tota humana vita oportet quod ordinetur in ultimum et optimum finem humanae vitae; ergo ad rectitudinem humanae vitae necesse est habere cognitionem de ultimo et optimo fine humanae vitae. Et huius ratio est quia semper ratio eorum quae sunt ad finem sumenda est ab ipso fine, ut etiam in II Physicorum probatur [Cap. 15, 200 a 5 – b 8].*

¹⁴⁷ ARISTOTE, *Physique*, I-IV, p. 80/1, 200 a 15-34 à 200 b 4.

« D'autre part, le nécessaire est à peu près de même espèce dans les mathématiques et dans les choses naturelles. En effet, la droite étant telle, il est nécessaire que le triangle ait ses angles égaux à deux droits ; mais la vérité de la conséquence n'est pas vraie, la droite n'existe plus. Dans les choses produites en vue d'une fin, l'ordre est inverse : s'il est vrai que la fin sera ou est, il est vrai que l'antécédent sera ou est ; sinon, comme dans le cas précédent, la conclusion n'étant pas, le principe ne sera pas ; de même ici, la fin et la chose qu'on a en vue ne seront pas, si l'antécédent n'est pas ; car la fin est principe, non de l'exécution, mais du raisonnement ; dans l'autre cas, du raisonnement seulement (il n'y a pas d'exécution). Ainsi, étant vrai qu'il y a une maison, il est nécessaire que telles conditions se réalisent, soient disponibles ou présentes à savoir, d'une manière générale, la matière qui est en vue de la fin, par exemple tuiles et pierres, s'il s'agit d'une maison ; pourtant ce n'est pas par l'action de ces choses que la fin se réalisera, mais de ces choses comme matière ; certes, d'une manière générale, si ces choses ne sont pas, ni la maison ne sera, ni la scie, l'une sans les pierres, l'autre sans le fer ; pas davantage, dans l'autre cas, les principes ne subsisteront, si le triangle n'est pas égal à deux droits.